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Szkolne publikacje sprawozdawcze 
z XIX i początku XX wieku w zbiorach 
Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej 
-  Książnicy Kopemikańskiej w Toruniu

R e n a ta  S k o w r o ń s k a -K a m iń s k a  
W o je w ó d zk a  B ib l io te k a  P u b l ic z n a  

— K s ią ż n ic a  K o p e r n ik a ń s k a  w  T o r u n iu

Materiały przygotowywane i publikowane przez szkoły należą do 
źródeł najbardziej wartościowych dla badań nad historią oświaty oraz 
dziejami poszczególnych placówek. Wśród różnego typu wydawnictw 
szkolnych szczególnie interesujące są tzw. programy1, w których za
mieszczano informacje dotyczące codziennego funkcjonowania szko
ły. Analizując wydawnictwa Gimnazjum Toruńskiego i podobnych pla
cówek powstałych na terenie Prus można stwierdzić, że pierwsze publi
kacje tego typu ukazywały się wkrótce po założeniu szkoły. Osoby 
pełniące w nich funkcje kierownicze (rektorzy, dyrektorzy) najczęściej 
były też ich redaktorami oraz (wraz z innymi nauczycielami) autorami 
zamieszczanych w nich tekstów i zestawień2. W XVII i XVIII w. wy
dawane przez szkoły średnie broszury o charakterze informacyjno- 
sprawozdawczym -  programy nauczania, zaproszenia na publiczne

1 W  artykule w  odn iesien iu  do  publikacji spraw ozdaw czych szkó l używ ane są  za 
m ienn ie term iny: spraw ozdania , program y, broszury.

2 Z ob . np . d ruk i do tyczące  gim nazjów  toruńsk iego , gdańsk iego  i e lb ląsk iego  w  ka
ta logu starodruków ' K siążnicy  K opem ikańskiej (także elektronicznym : h ttp ://w w w . 
k s iazn ica .to run .p l:8 8 8 8 /w ebA V B P-K K /katalogi); na tem at publikacji G im nazjum  T o 
ruńskiego i jego  profesorów  por.: Z. M ocarski, K siążka w Toruniu do  roku 1793. Zarys  
dziejów , Toruń 1934, s. 30, 4 5 -4 6 , 5 1 -5 2  n.; S. Salm onow icz, Kultura um ysłowa Toru
n ia , [w:] H istoria Torunia , t. II, cz. 2, pod red. M . Biskupa, Toruń  1994, s. 1 9 0 -1 9 8  n.
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wykłady oraz wystąpienia uczniów i nauczycieli, a także ich prace 
naukowe oraz popularnonaukowe -  ukazywały się nieregularnie, za
pewne na miarę zapotrzebowania i kondycji szkoły3. W pierwszej po
łowie XIX w., w wyniku wprowadzania odpowiednich rozporządzeń 
przez urzędy administracji państwowej, uczelnie zostały zobowiązane 
do regularnego druku sprawozdań, nastąpiło wówczas również pewne 
ujednolicenie formy i treści wydawanych broszur4. Większość szkół 
średnich na terenie państw niemieckojęzycznych rozpoczęła w tym 
czasie dość systematyczną (w cyklu jedno- lub dwurocznym) publika
cję sprawozdań, które następnie rozsyłano do innych placówek oświa
towych oraz przekazywano urzędom nadzorującym5. Toruńskie szkoły 
-  najwcześniej Gimnazjum -  aktywnie uczestniczyły w tej wymianie, 
przesyłając wydawane przez siebie broszury do innych, niekiedy bardzo 
odległych, szkół oraz otrzymując od nich podobne publikacje.

W  Wojewódzkiej Bibliotece Publicznej -  Książnicy Kopernikań- 
skiej w Toruniu znajduje się ciekawy zbiór szkolnych broszur spra
wozdawczych z XIX i początku XX w. Zasób tej, powstałej w 1923 r., 
biblioteki zbudowany został dzięki zgromadzeniu księgozbiorów czte-

3 Por. np . W ykaz p ro g ra m ó w  lekcji pub licznych  G im nazjum  T oruńskiego  w  okresie  
1 6 6 0 -1 7 9 3 , [w :] S. S alm onow icz, T oruńskie  G im nazjum  A kad em ickie  w  latach  
1681—1817. S tud ium  z  dziejów  na u k i i o św iaty , P oznań 1973, s. 4 08—409; J. H inz, 
B ib liogra fia  toruńskich  d ruków  szko lnych  tzw. T horunensii scho lasticae  w  zb iorach  
daw nej B ib lio tek i G im nazjum  A kadem ickiego  w Torun iu  obecnie w  K siążn icy  M ie j
sk ie j w  T oruniu , G rudziądz  2001 , passim .

4 K. P odlaszew ska, G im nazjum  T oruńskie  w  la tach  181 7 —1920, T o ruń  2007 , s. 83, 
136; A. H orbow ski, Spraw ozdan ia  szko lne  g im nazjów  ga licyjsk ich , [w :] G alic ja  i je j  
dziedzic tw o , t. 3; N auka  i ośw ia ta , red. A. M eissner, J. W yrozum ski, R zeszów  1995, 
s. 2 1 1 -2 1 9 ; A. W ildhard t, S praw ozdan ia szkolne krakow skich  g im nazjów  w dob ie 
au tonom ii galicyjskiej (1 8 6 7 -1 9 1 8 )  (w  druku; referat w ygłoszony  podczas IX  M ię
dzynarodow ej K onferencji N aukow ej „K raków -Lw ów : książki, czasop ism a, bib lio tek i 
X IX  i X X  w ieku” w  K rakow ie w dniach  2 1 -2 3  listopada 2007  r.; au torow i dzięku ję  za 
udostępn ien ie  tekstu referatu).

5 N ieopracow ane pod  w zględem  bib lio tekarsk im  spraw ozdan ia  szko lne zn a jdu je
my rów nież w  innych b ib lio tekach , k tóre przejęły  księgozbiory  szkół: zob. np . katalog 
Biblioteki Elbląskiej im. C ypriana N orw ida (http://w w w .bibliotekaelblaska.pl/) -  skatalo
gow ano dotychczas g łów n ie  b roszury  szkół tego m iasta. U rzędy sp raw ujące  nadzór 
nad szkołam i dołączały  o trzym ane program y do  ak t danej p laców ki: zob. ak ta  po 
szczególnych szkół to ruńskich  w  A rchiw um  P aństw ow ym  w T oruniu .
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rech instytucji toruńskich: Gimnazjum, Rady Miejskiej, niemieckiego 
stowarzyszenia Coppernicus Verein für W issenschaft und Kunst oraz 
Towarzystwa Naukowego w Toruniu6. Prawdopodobnie programy (na 
pewno większość z nich) należały do biblioteki Gimnazjum i zostały 
przekazane Książnicy wraz z księgozbiorem tej szkoły w 1924 r.7 
Termin przejęcia przez nowo powstałą bibliotekę miejską sprawozdań 
oraz okoliczności towarzyszące temu wydarzeniu nie są do końca wy
jaśnione -  brakuje informacji o broszurach szkolnych w dokumentach 
i aktach powstałych w związku z utworzeniem oraz działalnością 
Książnicy. W śród pracowników Książnicy panuje opinia, że omawia
ne sprawozdania stanowią odrębny i pochodzący z biblioteki gimna
zjalnej zbiór8. Pewne wątpliwości w tej kwestii budzą jednak znajdu
jące się na nielicznych broszurach odciski pieczęci. Najczęściej wy
stępującymi znakami własnościowymi są  pieczęcie biblioteki Gimna
zjum Toruńskiego (np. Bibliothek des Königl. Gymnasium zu Thorn). 
Należy tu dodać, że znajdujemy je  tylko na broszurach szkół męskich 
(niezależnie od statusu i poziomu kształcenia placówki). Rzadziej 
spotykamy odcisk stempla szkoły średniej dla dziewcząt (np. Höhere 
M ädchenschule zu Thorn) -  widnieje on na sprawozdaniach szkół 
żeńskich. Programy trafiały więc początkowo przynajmniej do dwóch 
toruńskich szkół średnich. Trudno obecnie ustalić, czy zostały one 
przekazane do Książnicy bezpośrednio z tych placówek. Możliwe jest, 
że broszury gromadzone w szkole żeńskiej trafiły najpierw do biblio
teki Rady Miejskiej (jako organu nadzorującego toruńskie placówki 
oświaty). Następnie, w 1923 r., wraz z innymi materiałami tego gre
mium, przekazano je  Książnicy, gdzie zostały włączone do zbioru 
sprawozdań pochodzących z biblioteki Gimnazjum. Możliwe jest tak

6 Z. M ocarski, O K sią żn icy  M ie jsk ie j im ien ia  K opernika  w T oruniu , T oruń  1927, 
s. 5— 18 — zob. ogó lny  op is  księgozbioru .

7 A rch iw um  P aństw ow e w T orun iu  (dalej cyt. A PT), A kta m iasta  T orun ia, sygn. 
3460 , s. 33 -  U  111 1924 r. sporządzono  pro tokó ł p rzekazan ia  K siążnicy  b ib lio tek i 
g im nazjalnej.

8 Inform acje n a  tem at zb ioru  tzw . program ów  szkolnych z rozm ów  z  pracow nikam i 
K siążnicy  K opernikańskiej: K rystyną W yszom irską (D ziat Z b io rów  S pecjalnych), 
Iw o n ą  P littą  (D ziat G rom adzen ia i U bytkow ania Z biorów ), L id ią  P lu tą  i M ałgorzatą  
K onklew ską(D ział Czasopism ), K atarzynąT om kow iak (Sekcja Informacji Regionalnej).
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że, że już wcześniej bezpośrednio trafiły do księgozbioru tej szkoły, na 
przykład w 1920 r., w okresie przekształcania toruńskiej średniej szko
ły żeńskiej9. Programy pochodzące z dawnej Höhere Mädchenschule 
mogły również trafić do zbiorów Książnicy w czasie likwidacji M iej
skiego Gimnazjum Żeńskiego w 1936 r.10

Zbiór broszur sprawozdawczych w Książnicy liczy wiele tysięcy 
egzemplarzy. Zapewne ogrom pracy związany z koniecznością upo
rządkowania księgozbioru nowo powstałej biblioteki oraz przygotowa
niem katalogu umożliwiającego jego udostępnianie sprawił, że w okresie 
dwudziestolecia międzywojennego nie doszło do opracowania biblio
tekarskiego programów szkolnych. Po wojnie podejmowano prace 
mające na celu zabezpieczenie tego zbioru, uporządkowanie go oraz 
stopniowe wprowadzanie opisów broszur poszczególnych szkół do kata
logu. Świadectwem takich działań -  przeprowadzonych prawdopodob
nie jeszcze w budynku Towarzystwa Naukowego w Toruniu przy 
ul. Wysokiej 16 (siedziba Książnicy do 1975 r.) -  są sprawozdania 
oprawione w klocki. W katalogu Książnicy znalazły się opisy wybra
nych broszur, między innymi pochodzących ze szkół toruńskich. Jed
nak zdecydowana większość programów pozostała zapakowana w kar
tonowe poszyty, które następnie przepakowano w paczki. Kilkakrotnie 
przenoszono je  do różnych magazynów na terenie całego Torunia. 
W  latach dziewięćdziesiątych większość paczek trafiła do magazynu 
na Rudaku (ul. Okólna 169), gdzie przechowywane były przez kilka lat 
w niekorzystnych warunkach klimatycznych. W  1999 r. podjęto decy
zję o dezynfekcji zbioru i przeniesieniu go do Książnicy oraz budynku 
zajmowanego przez Ośrodek Czytelnictwa Chorych i Niepełnospraw
nych (ul. Szczytna 13). Podczas przygotowywania broszur do transpor
tu pracownicy Książnicy wstępnie uporządkowali programy, pakując

9 Por.: P. Olslowski, Oświata polska i niemiecka w  Toruniu w  lalach 1920-1939, [w:] 
H istoria Torunia, pod red. M. Biskupa, t. III, cz. 2, Toruń 2006, s. 3 1 3 -3 1 6 ,3 4 0 ,3 4 7 .

10 APT, A kta likwidacji M iejskiego G im nazjum  Żeńskiego, sygn. 3559 -  w śród znaj
dujących się w  tym zespole akt i dokum entów  są też inform acje o  zam iarze przekazania 
innym szkołom  „przyrządów fizyko-chemicznych, inwentarza oraz zbiorów  szkolnych". 
W  sporządzonych w 1936 r. dokum entach nic m a jednak informacji o  sprawozdaniach 
szkolnych.
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je  w kartony według szkół i miast (w kolejności alfabetycznej)". 
Obecnie do katalogu Książnicy stopniowo wprowadzane są opisy po
szczególnych serii sprawozdań (klasyfikowanych jako czasopisma) 
oraz artykułów i książeczek do nich dołączonych.

Broszury znajdujące się w Książnicy mają podobny wygląd -  na
wet niedoświadczony czytelnik szybko zorientuje się, że ma w ręku 
druki należące do jednego zbioru. Publikowano je  z reguły w formacie 
20,5 cm na 25,5 cm. Sporadycznie znajdujemy również mniejsze pro
gram y12 oraz trochę większe (o jeden lub dwa centymetry). Wszystkie 
broszury cechuje skromna szata graficzna. Wydawano je  na papierze 
dość grubym, lecz niezbyt dobrej jakości, z którego też wykonywana 
była okładka. Na obwolutach niektórych egzemplarzy znajdujemy 
ilustracje oraz dekoracyjne winiety, jednak zdecydowana większość 
ozdabiana była jedynie poprzez dobór zróżnicowanej krojem oraz 
wielkością czcionki. Sprawozdania najczęściej nie mają karty tytuło
wej -  jej funkcję pełni okładka. Tytuły broszur szkolnych są z reguły 
bardzo rozbudowane i zawierają wszystkie informacje niezbędne dla 
identyfikacji szkoły oraz okresu, którego dotyczy sprawozdanie. Są 
one mniej więcej następująco sformułowane: Jahresbericht (lub też 
Bericht, Programm, Nachricht) des Königlichen Gymnasium zu A llen
stein über das Schuljahr 1898/99 von Dr. Otto Sieroka, D irektorn . 
Często poniżej znajduje się podtytuł, w którym dyrektor szkoły w imie
niu kolegium nauczycieli zaprasza na publiczny egzamin absolwentów 
oraz uroczystość zakończenia roku szkolnego. Na stronie tytułowej

11 Inform acje n a  tem at zb ioru  tzw . p rogram ów  szkolnych z  rozm ów  z pracow nika
mi K siążnicy  K opem ikańskiej.

12 A. W ildhard l, Spraw ozdan ia  szko lne  krakow skich  g im nazjów ... (w  druku) -  po 
daje  rozm iary  p rogram ów  szkót krakow skich: z reguły  14,5 cm  x 22 cm  lub 15,5 cm 
x 24  cm . T ak ie form aty  m a ją  także n iek tó re serie  spraw ozdań szkól n iem ieckich , np. 
z A kw izgranu.

13 P rzykład  tytułu sp raw ozdan ia g im nazjum  olsztyńskiego. S poradyczn ie zna jdu 
je m y  także sp raw ozdan ia  inaczej za ty tu łow ane, np. p rogram y tej sam ej szkoły  w  O lsz
tynie: Zu d e r  F reitag  den  I. O ktober 1880 in d e r  Turnha lle  sta ttfindenden  ö ffen tlichen  
Prüfung a ller  K lassen ladet im  Nam en des Lehrer-C ollegium s ergebenst ein Dr. F. Frie
dersdorff, K önigsberg  in  Pr. 1880; Z u d er  D ienstag  den  13. A pril sta ttfindenden  ö ffen t
lichen  P rü fung  a ller  K lassen  ladet ergebenst in d ie  Turnha lle  ein Dr. O tto  Sieroka, 
D irektor, A llenstein  1886.
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(okładce) zamieszczone są także informacje o zawartości broszury. 
W  większości sprawozdań publikowano artykuły naukowe i popularno
naukowe nauczycieli pracujących w danej szkole, niekiedy wydawano 
w tym celu osobne książeczki. Na okładce wymieniano tytuły i autorów 
załączonych tekstów, które z reguły znajdowały się na początku broszu
ry14. Programy były różnej objętości, zależnie od rozmiarów zestawień 
i artykułu (lub artykułów). Najczęściej liczyły dwadzieścia kilka stron, 
ale znajdujemy także kilkunasto- lub kilkudziesięciostronicowe15. Spra
wozdania publikowano na zakończenie roku szkolnego -  najczęściej 
związane z promocją egzaminy oraz uroczystości odbywały się przed 
W ielkanocą16. W  większości placówek były one więc przygotowywane 
i drukowane w lutym, marcu lub na początku kwietnia.

Do Książnicy trafiły sprawozdania wielu szkół z terenów zjedno
czonego w 1871 r. cesarstwa niemieckiego oraz powstałej w 1867 r. 
Monarchii Austro-Węgierskiej. Broszury pochodzą z męskich i żeń
skich szkół o różnym statusie (Realschule, Progymnasium, Gymna
sium, Hochschule). Są wśród nich programy placówek ogólnokształ
cących, technicznych, przemysłowych, handlowych z miejscowości 
położonych w centrum ówczesnych Niemiec i Austro-W ęgier oraz 
bardziej oddalonych od Torunia, znajdujących się na pograniczu państw 
niemieckich17. Interesujące jest, że duża odległość między szkołami 
nie wpłynęła w istotnym stopniu na kształt, układ treści oraz język 
programów. Zdecydowana większość została opublikowana w języku 
niemieckim18. Charakter etniczny i kulturowy miejscowości, w których

14 N a ok ładce  zn a jd u ją  się  z  reguły  także: m iejsce w ydania, nazw a drukarn i, rok 
w ydania oraz  zapew ne in fo rm acja o nakładzie (np. 1878. P rogr. Nr. 420).

15 N iektóre (sporadycznie) sp raw ozdan ia m ają  ponad sto  stron.
16 O rganizacja kalendarza roku szkolnego w  placów kach na terenie państw  niem iec

kich była różna, np. w połow ie XIX w. w  gim nazjach w  Zagrzebiu i A ltkirch (Alzacja) 
koniec roku szkolnego odbywał się na przełomie lipca i sierpnia; por. na ten tem at w  Gim na
zjum  Toruńskim : K. Podlaszewska, Gimnazjum Tonińskie w latach 1817-1920, s. 82.

17 Np.: szkoły  w  A abenraa w Szlezw iku-H olsztyn ie (obecn ie w gran icach  D anii), 
A ltkirch w A lzacji (obecn ie w  granicach  F rancji), Z agrzebiu  (obecn ie sto lica  C horw a
cji), A kw izgran (N iem cy).

18 D otychczas, podczas kw erendy, n ie  natrafiono  je szcze  na sp raw ozdan ia  w ję z y 
ku polsk im  (lub  innych językach , p oza  n iem ieckim ), choc iaż  zna jdu jem y program y 
polsko języczne w  katalogach innych b ib lio tek .
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znajdowały się szkoły, w większym stopniu oddają treść i język arty
kułów opublikowanych ze sprawozdaniami. Na przykład w broszurach 
Kaiserlich-Königliches Gymnasium w Zagrzebiu (Agram)19 uwagę 
zwracają oryginalne (dla polskiego czytelnika) nazwiska nauczycieli 
i uczniów oraz program nauczania „języka iliryjskiego”20. W progra
mie „geografii i historii” w klasach VIII i IV przewidziano zajęcia 
patriotyczne o historii Austrii (Österreichische Vaterlandskunde). Na
ukowe artykuły załączone do programów zdradzają jednak zaintere
sowanie profesorów historią, kulturą oraz przyrodą regionu. W  pew
nym stopniu odzwierciedlają także chęć przekazania uczniom bliż
szych informacji o rodzimym mieście. Nauczyciele gimnazjum w Za
grzebiu pisali między innymi o ukształtowaniu terenu i przyrodzie 
okolic tego miasta21, literaturze chorwackiej22, historii Bałkanów23. 
Wśród innych szkół z pogranicza państw niemieckich wymienić moż
na gimnazjum w Altkirch, miejscowości położonej w Alzacji, obecnie 
w granicach Francji. W  sprawozdaniach tej szkoły nie zamieszczono 
imiennej listy uczniów24. Znamienne jest jednak, że większość z nich

19 P rogram m  d es  k. k. a kadem ischen  G ym nasium s zu A g ra m , 1855; P rogram m  des  
k. k. G ym nasium s zu A gram , 18 5 6 -1 8 5 9 .

20 Pot.: V. Babukić, Jezik  ilirski kao  m alerinski na c. kr. gim nazijah lierm tsko-sla- 
vonskih, [w:] P rogram m  d e sk . k. akadem ischen G ym nasium s zu A gram , 1855, s. 9—13.

21 F. T kalec, N aturh istorische  Skizzen  aus C iv il-K roatien , [w:] P rogram m  des k. k. 
akadem ischen G ym nasium s zu Agram , 1855, s. 3 -8 ; w  artykułach publikow ano rów nież 
wyniki p rzeprow adzonych  w raz z uczniam i pom iarów  i badań  (szko ła uczestn iczyła 
w ogó lnopaństw ow ym  projekcie); A. Z eitham m er, {Jeher d ie  B etheiligung  der  G ym na
sien an d er  E rforschung  geograph isch -physika lischer  Verhältn isse des  österre ich i
schen  S taa tsgeb ie tes, tam że, s. 3 -1 7 ; tenże, R esu lta te  d e r  m eteoro log ischen  B eo b a ch 
tungen an d er  A g ra m er  S ta tion  vom  Ju li 1857  b is  Jun i 1857, [w :] P rogram m  d es  k. k. 
akadem ischen  G ym nasium s zu A gram , 1858, s. 2 1 -2 7 .

22 A. M aźuranića, K ratak  p reg le d  stare  litera ture h e n ’atske , [w;] Program m  des  k. 
k. akadem ischen  G ym nasium s zu  A gram , 1855, s. 1 4 -16 .

23 F. BradaSka, D er K a m p f d es  le tzten A rpaden  A n d rea s III. um  se ine  H errscha ft 
nam entlich  m it dem  H ause A n jou  un ter b esonderer  B erücksich tigung  C roatiens, Sla-  
voniens, D a lm a tiens  1 2 9 0 -1 3 0 1 , [w:] P rogram m  des k. k. a kadem ischen  G ym nasium s  
zu A g ra m , 1858, s. 3 -2 2 .

24 Program m  d es  R ea lprogym nasium  zu A ltkirch , 1 8 7 8 -1 8 8 0 ; Ja h resberich t über  
das P rogym nasium  zu  A ltk irch , 1882 -1 8 8 8 ; Jahresberich t ü b er  d a s  G ym nasium  zu  
A ltk irch , 1 8 8 9 -1 9 0 7 .
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była wyznania katolickiego. W planie zajęć znaczące miejsce zajmują 
lekcje języka francuskiego. W najstarszych klasach (II i III) przewi
dywano cztery godziny nauki tego języka w tygodniu -  na niemiecki 
poświęcali wówczas uczniowie trzy godziny. Dyrektor gimnazjum, 
nauczyciel języków niemieckiego, angielskiego, łacińskiego, greckie
go oraz geografii, w 1877 i 1878 r. opublikował w dwóch częściach 
rozprawę na temat historii Altkirch i szkolnictwa w tym mieście. Cy
towane w tekście fragmenty źródeł archiwalnych oraz przeprowa
dzona przez autora ich analiza odzw ierciedlają niemiecko-francuskie 
dzieje tego ośrodka25.

Najważniejszą częścią broszur były sprawozdania. Dokonywano 
w nich podsumowania działalności szkoły w minionym roku, mniej 
lub bardziej szczegółowo przedstawiając wszystkie ważne wydarzenia 
w życiu placówki oraz dane statystyczne dotyczące uczniów, nauczy
cieli i przeprowadzonych zajęć. Broszury poszczególnych szkół w 
części sprawozdawczej niewiele się od siebie różnią -  zarówno pod 
względem doboru informacji, jak  i sposobu ich przedstawienia. W yni
ka to z faktu, że wypracowywano szablon układu informacji sprawoz
dawczych oraz formę tekstów i tabel, w które w kolejnych latach 
przede wszystkim wpisywano zmieniające się dane. Często objęcie 
stanowiska dyrektora przez nową osobę pociągało za sobą zmianę 
tytułu oraz układu treści programów. Niektóre szkoły drukowały bar
dzo obszerne sprawozdania, inne raczej skrótowe. Czasem inna jest 
kolejność przedstawiania treści. Pewne rozbieżności były głównie 
wynikiem charakteru i profilu placówki.

W  programach starano się zawrzeć wszystkie najważniejsze infor
macje na temat szkoły i jej uczniów. Zawierają one z reguły;

1. Ogólny plan zajęć (tabela)
Liczba godzin lekcyjnych każdego przedmiotu nauczania w po

szczególnych klasach. W większości sprawozdań ten plan lekcji znaj
duje się na początku.

25 E. M oorm eister, B eiträge zu r  G eschichte d er  Stad t und  H errschaft A ltkirch , Th. 2, 
A ltk irch  1878; o roślinności oko lic  A ltkirch pisał profesor: J. S chaeffer, D ie G efäss- 
pßa n zen  des K reises Altkirch . Ein B eitrag  zu r  Flora d e r  R e ichslande, A ltk irch  1895.
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2. Szczegółowy plan zajęć (tabela)
Plan lekcji przeprowadzanych przez poszczególnych nauczycieli 

z podziałem na klasy i przedmioty. Niekiedy przy nazwach zajęć po
dawano liczbę godzin w tygodniu, w osobnej rubryce sumowano liczbę 
lekcji dla każdego nauczyciela. Z reguły program lekcji najmłodszych 
klas, zorganizowanych często jako oddzielna szkoła (Vorschule) przy
gotowująca do gimnazjum (lub progimnazjum), przedstawiano w osob
nych rubrykach lub tabelach.
3. Program zajęć poszczególnych klas

Obejmował problematykę poszczególnych zajęć w każdej klasie. 
Wymieniano tu podręczniki i lektury oraz zadania uczniów, które wy
konywali oni w oparciu o te materiały. W  nagłówku podawano nazwi
ska opiekunów klas, nazwiska nauczycieli prowadzących zajęcia. Jest 
to z reguły najobszerniejsza część sprawozdań.
4. Podstawowe dane o szkole i jej zarządzie

W  niektórych broszurach pierwszą stronę poświęcano na wstępną, 
krótką charakterystykę szkoły: jej nazwę, rok założenia, status szkoły 
(np. progimnazjum, gimnazjum) i wszystkie przeprowadzone w tym 
zakresie zmiany. Wymieniano tu również urzędy państwowe lub sa
morządowe sprawujące kontrolę nad placówką oraz podawano imien
ny skład Kuratorium szkoły oraz jej grona pedagogicznego. Niekiedy 
notatka była bardziej obszerna i wymieniano w niej urzędowe rozpo
rządzenia, na podstawie których funkcjonowała szkoła.
5. Lekcje dodatkowe

W większości szkół proponowano uczniom różne zajęcia nieobo
wiązkowe. Oferta niektórych placówek była bardzo rozbudowana. 
Uczniowie mogli studiować np.: kaligrafię, języki francuski i włoski, 
naukę śpiewu i rysunku, stenografię. Niekiedy w tej części sprawoz
dania wymieniano jedynie gimnastykę (często dodawano informacje 
o liczbie uczestniczących oraz zwolnionych „z powodów zdrowot
nych” lub „innych”) oraz lekcje religii, religioznawstwa dla mniejszo
ści wyznaniowych (np. dla uczniów wyznania mojżeszowego).

6. Lista podręczników dla uczniów poszczególnych klas (często 
w formie tabeli)
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7. Kronika szkoły
Zawiera ważne wydarzenia minionego roku szkolnego. Notatka za

czyna się z reguły krótkim opisem początku roku szkolnego -  datą 
rozpoczęcia roku i poprzedzającego uroczystość egzaminu wstępnego 
(najczęściej odbywał się dzień wcześniej). Podawano też daty uroczy
stości państwowych, ferii oraz przerw świątecznych, niekiedy również 
terminy i przyczyny nieobecności nauczycieli. Znajdujemy tu wiado
mości ogólne o wycieczkach szkolnych i ważnych w życiu uczniów 
wydarzeniach religijnych (np. konfirmacja, pierwsza komunia święta), 
informacje o zmianach w składzie grona pedagogicznego, awansach 
nauczycieli (często publikowano krótką biografię) oraz zgonach 
uczniów.
8. Biblioteka oraz pomoce naukowe

Informacje o bibliotece szkolnej (nauczycielskiej i uczniowskiej) -  
m.in. o nabytych lub otrzymanych w darze od instytucji i osób prywat
nych w ciągu minionego roku szkolnego książkach, czasopismach oraz 
pomocach dydaktycznych (np. zbiorach minerałów, materiałach do 
nauki fizyki i chemii).
9. Stypendia dla uczniów ufundowane przez instytucje oraz osoby 
prywatne
10. Dane statystyczne

W  tej części przedstawiano, z reguły w formie kilku tabel, szczegó
łowe dane na temat liczby uczniów w poszczególnych klasach (także 
wszystkich zmian w tym zakresie), frekwencji w ciągu roku szkolnego. 
Znajdujemy tu również informacje na temat wyznania uczniów oraz 
ich miejsca zamieszkania (najczęściej zestawienie ogólne). Zamiesz
czano w tej części imienną listę absolwentów -  podawano daty i miej
sce ich urodzenia, wyznanie, a także nazwisko oraz profesję i miejsce 
zamieszkania ojca, zdobyty przez absolwenta zawód. Niektóre spra
wozdania zawierają imienny spis uczniów.
11. Informacje organizacyjne oraz dane na temat przeprowadzonych 
egzaminów

Termin i miejsce planowanych uroczystości zakończenia roku 
szkolnego oraz rozpoczęcia (i organizacji) przyszłego roku szkolnego.
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Czasem w tej części podawano ogólne wyniki egzaminów końcowych 
(niekiedy także nazwiska uczniów, którzy do nich przystąpili).
12. Podstawowe informacje dla rodziców

Warunki przyjęcia do szkoły, wysokość czesnego itp.
W zdecydowanej większości broszur do zestawień szkolnych dołą

czano teksty naukowe, popularnonaukowe i sprawozdawcze autorstwa 
nauczycieli. Duże objętościowo rozprawy wydawano w formie książe
czek. Na okładce takich druków znajduje się z reguły informacja, że 
jest to dodatek do sprawozdania określonej szkoły za konkretny rok26. 
Teksty nauczycieli można podzielić ogólnie na naukowe, dydaktyczne 
i sprawozdawcze. Większość autorów rozpraw naukowych miała wy
kształcenie uniwersyteckie oraz doświadczenie w samodzielnej pracy 
naukowej27. Tematy dysertacji tych osób oraz ich publikacji wydawa
nych ze sprawozdaniami wskazują, że kontynuowali swoje badania 
oraz rozwijali nowe zainteresowania. Język artykułu związany był 
głównie z jego problematyką. Profesorowie szkół pisali najczęściej 
w językach niemieckim i łacińskim, chociaż znajdujemy również tek
sty w innych językach starożytnych (greckim, hebrajskim) oraz współ
czesnych (np. francuskim, angielskim, słowiańskich). Większość roz
praw powstała w oparciu o solidny warsztat badawczy, którego oznaką 
są między innymi profesjonalne, rozbudowane przypisy i bibliografia. 
Na podstawie wstępnej kwerendy przeprowadzonej wśród broszur 
znajdujących się w toruńskiej Książnicy można przypuszczać, że naj
więcej prac naukowych poświęcono różnym zagadnieniom z dziedziny 
filologii klasycznej, historii starożytności oraz dziejów regionu (przede 
wszystkim danej szkoły, miasta i okolicy). Znajdujemy także rozprawy 
filologiczne dotyczące języków współczesnych i literatury, historii 
średniowiecznej oraz nowożytnej, nauk ścisłych. Wiele tekstów poświę
cono omówieniu badań geologicznych, geograficznych, fauny i flory 
występujących na pobliskich danej szkole terenach. Wśród rozpraw

26 Z  kolei na ok ładkach  spraw ozdań z reguły są  inform acje o załącznikach .
27 Por. np. życiorysy  nauczycie li g im nazjum  w A kw izgranie: H. S avelsberg , A a 

ch en er  G elehrte in ä lterer  u n d  n euerer  Z eit, [w:] Jahresberich t, 1905/06, s. 6 0 -6 2 ; 
zob. też A. H orbow ski, Spraw ozdan ia  szko lne  g im nazjów  g a licy jsk ich , s. 2 1 1 -2 1 9 ; K. 
P odlaszew ska, G im nazjum  T oruńskie w la tach  1 8 1 7 -1 9 2 0 , s. 136 -1 5 6 .
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o charakterze dydaktycznym odnajdujemy zarówno ogólne, teoretycz
ne rozważania na temat edukacji dzieci i młodzieży oraz nauczania 
wybranych przedmiotów, jak  i szczegółowe wskazówki metodyczne 
wraz z propozycjami tematów zajęć, sposobu ich przeprowadzania, 
listy lektur. Z  punktu widzenia badaczy dziejów szkolnictwa i po
szczególnych placówek oświatowych wielką wartość mają teksty 
sprawozdawcze. W  broszurach publikowano więc m.in. przemówienia 
dyrektorów wygłoszone podczas ważnych dla danej placówki imprez, 
relacjonowano o planach budowy nowych gmachów szkolnych (publi
kowano przy tym plany techniczne, ryciny lub zdjęcia) oraz informo
wano o przebiegu uroczystości oddania ich do użytku. W sprawozda
niach znajdujemy też niekiedy relacje z wycieczek szkolnych oraz 
prywatnych wypraw nauczycieli.

Artykuły załączone do broszur były bardzo różne. Interesujące wy
niki daje ogólna analiza spisu treści programów szkół olsztyńskich 
znajdujących się w zbiorach Książnicy Kopernikańskiej. Biblioteka 
posiada niektóre sprawozdania założonego w 1877 r. Königliches 
Gymnasium28, Städtische Koppernikus-Oberrealschule29 (powstała w 
1895 r.) oraz powołanej w 1873 r. szkoły dla dziewcząt Luisenschule30 
(Städtisches Lyzeum und Oberlyzeum). Nie są  to uczelnie o długiej 
historii, szybko jednak uzyskały status szkół średnich. W broszurach 
gimnazjum olsztyńskiego zamieszczono przynajmniej 18 tekstów do
datkowych -  artykułów i osobnych książeczek (wydanych w ciągu 36 
lat). Wśród tych publikacji najczęściej pojawiają się nazwiska dyrek

28 Zu d er  ... s ta ltfindenden  ö ffen tlichen  P rüfung a ller  K lassen  ladet im  N am en  des  
L ehrer-C olleg ium s ein..., 18 7 8 -1 8 7 9  (K siążn ica posiada  b roszury  w ydane w tych 
lalach); Zu der  ... in  d e r  T urnha lle  sta ttfindenden  ö ffen tlichen  P rü fung  a ller  K lassen  
ladet im  N am en  d es  L ehrer-C olleg ium s ergebenst ein ... , 1880, 1 8 8 2 -1 8 8 3 , 1885; Zu  
der  ... sta ttfindenden  ö ffen tlichen  P rü fung  a ller  K lassen  lade t ergebenst in d ie  T urn
ha lle  ein ..., 1 8 8 6 -1 8 8 7 ; Jahresberich t des K öniglichen G ym nasium s zu A llenste in , 
1 8 8 8 -1 8 8 9 , 1891, 1 8 9 3 -1 8 9 4 , 1 8 9 6 -1 9 0 2 , 1 9 0 5 -1906 , 1 9 0 8 -1 9 0 9 , 1911 -1912 ; 
Jahresberich t, 1 9 1 3 -1914 .

29 S täd tische  R ea lschu le  zu A llen ste in , 1902, 1905; Jahres-B erich t Uber da s  S ch u l
ja h r ...,  1906, 1908; Jahresberich t, 1909, 1 9 1 1 -1914 .

30 Jahresberich t d e r  S täd tischen  höheren  M ädchenschu le  zu  A llen ste in , 1905 — 
zna jdu je  się  na nim  odcisk  p ieczęci „H öhere M ädchenschu le  zu T h o m ” ; Ja h resb e
richt, 1913 -  p ieczęć „B ib lio thek  des S tädl. O berlyzeum s zu T h o m ” .
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torów szkoły -  Franza Friedersdorffa (na tym stanowisku do 1884 r.) 
oraz jego następcy Ottona Sieroki. Byli oni autorami mów wygłoszo
nych z okazji różnych uroczystości; inauguracji roku szkolnego, uro
dzin cesarza, odsłonięcia malowideł w auli. Przemówienia te najczę
ściej miały charakter dydaktyczny, a ich konstrukcja często opierała 
się na analizie wybranych treści z utworów literackich. Podkreślano 
w nich wagę nauczania języków klasycznych i studiowania literatury 
antycznej, analizowano kierunki rozwoju współczesnej pedagogiki, 
mówiono o edukacji patriotycznej oraz roli szkoły i rodziców w wy
chowaniu młodzieży31. Dyrektor O. Sieroka był także współtwórcą 
tekstu o nowym budynku szkoły32. Pozostałe rozprawy mają różnych 
autorów -  nazwiska nauczycieli gimnazjum nie powtarzają się. Naj
więcej jest artykułów dotyczących różnych zagadnień w literaturze 
i historii starożytnej33. W programach znajdujemy także pojedyncze 
teksty, w których przedstawiano zagadnienia szczegółowe z biologii 
oraz historii i teorii muzyki34. Dwa artykuły poświęcone są sprawom

31 F. Friedersdorff, Rectoris F. F riedersdorff de am iqu ita tis  studiis oratio  inaugura- 
lis, K önigsberg in Pr. 1878; O. Sieroka, Ü ber die erziehliche A u fgabe des w issenschaftli
chen U nterrichts a u f  dem  G ym nasium, Zu der  Freitag den 27. M ärz stattfindenden ö f
fen tlichen  Prüfung a ller K la ssen ..., 1885, s. 3 -8 ; tenże, D as Vaterländisch-Erziehliche  
in H einrich von K leists „Prinzen Friedrich von H om burg ”, Jahresbericht des K önigli
chen G ym nasium s zu  A llenstein, 1891, s. 3 -8 ; tenże. D ie sittlichen G rundlagen des  
H errschertum s nach G oethes „ Iphigenie a u f  Tauris  ”, tamże, 1894, s. 3 -8 ;

32 W raz z rep rezen tan tem  K önigl. Baurat: P. C artellieri, O. S ieroka , B eschreibung  
der  B au lichkeiten  u nd  d er  inneren  E inrich tung  des neuen G ym nasia lgebäudes, J a h 
resbericht d es  K önig lichen  G ym nasium s zu A llen s te in , 1888, s. III—V III.

33 H. B egem ann, Q uaestionum  So lonearum  p a rticu la  W altera. D e insu la  Sa lam ine  
So lone aucto re  ab A then iensibus  expugnata , K önigsberg  in Pr. 1878; E. K ahle, F abu- 
lae, q uae  de caede A g am em non is  et v indicta  O restis fe ru n tu r  ap u d  G raecorum  poetas, 
quom odo  in ter  se  d ifferan t, K önigsberg  in Pr. 1880; J. M eyer, lie b e r  d ie  Q uellen  in 
P lu ta rch 's  L ebensbeschreibungen  des T hem istokles und  A ris tides  f ü r  d ie  Z e it der  
P erserkriege, Z u  d er  Freitag  den  31. M ärz in d er  Turnha lle  sta ttfindenden  ö ffen tli
chen P rü fung  a ller  K lassen ..., 1882, s. 3 -1 4 ; H. Jattkow ski, D e serm one in A. Persii 
F lacci et D. lu n i i lu v en a lis  sa tir is  fig u ra to , Zu  der  D ienstag  den  13. A p r il s ta ttfinden-  
den ö ffen tlichen  P rü fung  a ller  K la ssen ...,  1886, s. 1 -X X IV ; E. M . H arw ardt, D e  
A ris to p h a n is  irrision ibus earum que fid e  et ttsu, Jahresberich t des K ön ig lichen  G ym 
nasium s zu  A llen ste in , 1891, s. I-X V I; G. G oltz , B eiträge zu r  Q uellenkritik  d e r  A le 
xa n d erh isto riker , Jahresberich t des K öniglichen  G ym n a siu m s ..., 1894, s. I—X IV .

34 J. W . B., Landsberg , Ü ber einheim ische M icrostom iden. E ine F am ilie  d er  rhab- 
docoe liden  T urbellarien , Zu  d e r  F reitag  den  I. A p r il s ta ttfindenden  ö ffen tlichen  Prü-
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dydaktycznym -  nauczaniu języka łacińskiego oraz znaczeniu literatu
ry klasycznej w kształceniu młodzieży gimnazjalnej35. Interesujące są 
rozważania nad tematami w miarę współczesnymi autorom, które od
dają zainteresowanie nauczycieli i młodzieży polityką Niemiec. W il
helm Lackner w lutym 1901 r. wygłosił referat poświęcony niedawno 
opublikowanym wspomnieniom kanclerza Ottona von Bismarcka36. 
W 1905 r. Max Jacobson przedstawił z kolei publicznie swoje refleksje 
na temat stosunków niemiecko-francuskich po wojnie 1870— 187137.

W  obliczu rozpraw gimnazjum olsztyńskiego skromnie wyglądają 
publikacje pozostałych szkół z tego ośrodka. Do znajdujących się 
w Książnicy programów liceum dla dziewcząt (Luisenschule) nie do
łączano rozpraw naukowych38. Wśród sprawozdań miejskiej Oberreal
schule również nie znajdujemy wielu rozpraw, jedynie w 1913 r. do
dano książeczkę, w której przedstawiony został ogólnie ogród szkolny 
wraz z wykazem roślin w nim uprawianych39.

Szkolne druki sprawozdawczo-informacyjne znakomicie spełniały 
funkcję reklamy szkoły oraz świadczyły o osiągnięciach jej profeso
rów i uczniów. Zawarte w nich dane dokumentują zachodzące na prze
strzeni wieków zmiany w systemie szkolnictwa oraz rozwój określo
nych placówek oświatowych. Zbiór broszur znajdujący się w Książni

fu n g  a ller  K la sse n ...,  1887, s. III—X II; J. N. G law , D ie E lem ente des a lten  C hora le , 
Jahresberich t des K ön ig lichen  G ym n a siu m s ..., 1889, s. I-X X II .

35 E. A. S tange, W ie ist das L a te in ische  in O bersekunda u nd  P rim a a m  G ym na
sium  zu betreiben?, Jahresbericht des K öniglichen G ym nasium s..., 1896, s. III—X XIV ; 
H. G ebier, D ie B ehandlung  d e r  a ltsprach lichen  D ich terlek türe  a u f  dem  G ym nasium , 
A llenstcin  1914.

36 W . Lackner, Ü ber F ürst B ism arcks „ G edanken und  E rinnerungen  ", Ja hresbe
rich t des K ön ig lichen  G ym n a siu m s ..., 1901, s. 3—16.

37 M . Jacobson , D eu tsch lands B eziehungen  zu  F rankreich  se it dem  K riege von  
1870/71, Jahresberich t des  K ön ig lichen  G ym n a siu m s ..., 1906, s. 3 -1 0 .

38 W  K siążnicy  zna jdu ją  się  tylko dw a spraw ozdan ia  tej szkoły. Przykład  p rog ra
m ów  innych szkół d la  dziew cząt pokazuje jed n ak , że p laców ki te pub likow ały  m niej 
rozpraw  niż szko ły  m ęskie, por. np.: Jahresberich t ü b er  d ie  un ter  dem  P rotektora te  
Ih rer M ajestä t d e r  K a iserin  M u tter  stehende V ik toria-Schule zu B urtsche id -A achen , 
1 8 9 6 -1 9 0 1 .

39 M . N igm ann, D er  Schu lgarten  d er  O berrea lschu le in A llen ste in  O stpr., [A llen
stein] 1913.
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cy Kopernikańskiej w Toruniu zawiera wiele nieznanych materiałów 
z różnych uczelni z dużego obszaru -  państw niemieckojęzycznych. 
Sprawozdania poszczególnych szkół były już wykorzystywane przez 
historyków -  są z reguły brane pod uwagę podczas badań nad dziejami 
tych placówek oraz innych ośrodków w mieście i regionie. Analiza 
całości znajdującego się w toruńskiej bibliotece zbioru pozwoli na szer
sze spojrzenie na rozwój szkolnictwa niemieckiego w XIX i początkach 
XX w. oraz porównanie poziomu i warunków funkcjonowania placó
wek w znacznie oddalonych od siebie niekiedy miejscowościach.
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